
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE FOLIGNO 5 
Via Don Angelo Messini, 5 - 06034 Belfiore di Foligno (PG) – Tel. e fax 0742 660071 

C.F.: 82001380540 – C.M. PGIC83100E 

www.icfoligno5.edu.it email: pgic83100e@istruzione.it – pgic83100e@pec.istruzione.it 
 

 
 

Prot. n. vedi segnatura       Foligno, 26/09/2020 

 

 

All’Albo  

IC FOLIGNO 5 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 

– “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di 

centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 

rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole 

del primo ciclo, prot. 4878 del 17/04/2020.  

Cod. id. progetto: 10.8.6A-FESRPON-UM-2020-53 

CUP: D62G20000740007 

 

DETERMINA per affidamento diretto di forniture, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.lgs. 50/2016: notebook e tablet – CIG: ZAB2E79022  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 (Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato); 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e ss.mm.ii.;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 (Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa); 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 (Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59); 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 (Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti); 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche) e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture), come modificato dal D.lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e ulteriori ss.mm.ii.; 

PGIC83100E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006649 - 26/09/2020 - C14a - Pratiche generali - I

Firmato digitalmente da Marini Alessia

http://www.icfoligno5.edu.it/
mailto:pgic83100e@istruzione.it
mailto:pgic83100e@pec.istruzione.it


 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 (Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107);  

VISTI l’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e le Linee guida ANAC n. 3 riguardo il responsabile 

unico del procedimento (RUP); 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 

dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO  il Regolamento (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO  l’Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.6 (prot. 

AOODGEFID/4878 del 17/04/2020);  

VISTA l’adesione dell’Istituto al suddetto avviso pubblico, approvata con delibera n. 21 del 

Collegio Docenti del 07/05/2020 e delibera n. 48 del Consiglio d’Istituto del 12/05/2020; 

VISTA la candidatura di questo Istituto n. 1025298; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale - Ufficio IV - Autorità di Gestione, prot. AOODGEFID-

10464 del 05/05/2020 (Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 

10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 

nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le 

scuole del primo ciclo. Autorizzazione progetto); 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014–2020 allegate alla nota MIUR prot. 1498 del 09 febbraio 2018 e ss.mm.ii.; 

VISTO il PTOF 2019/22, elaborato con delibera n.20 del Collegio Docenti del 30/11/2018 e 

approvato con delibera n.6 del Consiglio d’Istituto del 03/12/2018;  
VISTO il Programma Annuale e.f. 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.41 del 

11/12/2019 e successive variazioni;  
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3121 del 22/05/2020;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 43 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti possono procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;   

VISTO l’art. 45, comma 2, lettera a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che spetta al Consiglio 

d’istituto la determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività 

Firmato digitalmente da Marini Alessia



 
 

negoziali per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000,00 

euro; 

VISTA la delibera n. 13 del Consiglio d’Istituto del 15/02/2019, che definisce i criteri e i limiti per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000 euro e inferiore a 

40.000 euro, equiparandoli a quanto definito dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 

50/2016; 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.14 del 15/02/2019 e aggiornato 

con delibera n. 38 del 04/11/2019; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale le istituzioni scolastiche, nel rispetto 

di quanto previsto dalla normativa vigente, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, la quale, per la categoria merceologica relativa 

ai servizi e ai beni informatici, ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 

a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che risulta esaurita la disponibilità delle forniture della Convenzione Consip attiva 

(v. screenshot allegato); 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, co.2, lett. a) del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 

per la fornitura in oggetto;  

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che, a seguito di indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi 

sul portale Consip Acquistinretepa, la fornitura in pronta consegna maggiormente 

rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore economico C2 

SRL, con sede in Via P. Ferraroni n. 9 - 26100 - CREMONA(CR); 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante espleterà le verifiche volte ad accertarne il possesso 

dei requisiti, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

RITENUTO di affidare la fornitura in oggetto al suddetto operatore economico, tenuto conto della 

congruità del prezzo in rapporto alla qualità della fornitura; 

VISTI l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, la legge del 13 agosto 2010, 

n. 136 e il D.L. del 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni dalla legge del 

17 dicembre 2010, n. 217, e ss.mm.ii., riguardo il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 

Programma Annuale e.f. 2020; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione), 

Firmato digitalmente da Marini Alessia



 
 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

l’affidamento diretto all’operatore economico C2 SRL, con sede in Via P. Ferraroni n. 9 - 

26100 - CREMONA(CR), della seguente fornitura:  

− n. 18 notebook HP i5, 15.6", RAM 8gb, SSD 256; 

− n. 9 tablet HUAWEI M5 LTE, 10.1", RAM 3GB, memoria 32 GB; 

− n. 1 chiavetta di memoria VERBATIM, USB 3.0, da 32 GB; 

2. di autorizzare una spesa complessiva di € 10.652,65 (diecimilaseicentocinquantadue/65) 

IVA esclusa; 

3. di richiedere che l’esecuzione della fornitura avvenga entro il 15 ottobre 2020;  

4. di nominare, tenuto conto che non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis 

della L. 241/1990, il Dirigente Scolastico dott.ssa Alessia Marini quale Responsabile Unico 

del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016;  

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.   

       

   

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Alessia Marini  
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

Firmato digitalmente da Marini Alessia


		2020-09-28T10:12:56+0200
	MARINI ALESSIA




